
Press release Pranešimas spaudai 

 

Teisinės atsakomybės apribojimas. Tai yra anglų kalba 
paskelbto dokumento darbinis vertimas. Dokumento originalą 
galima rasti ECHA tinklalapyje. 
 

ECHA/PR/12/01 
 

Informavimas apie saugų cheminių medžiagų 
naudojimą 

Laikydamasi Klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo (CLP) reglamente 
nustatytos datos, Europos cheminių medžiagų agentūra Europos Komisijai 
pateikė plačiosios visuomenės informavimo apie saugų cheminių medžiagų 
naudojimą tyrimą. 

Helsinkis, 2012 m. sausio 23 d. Tyrime pateikiamos įžvalgos, kaip dar labiau pagerinti ES 
piliečių informavimą apie cheminių medžiagų keliamus pavojus. Jame išskiriami šie pagrindiniai 
aspektai: 

Plačioji visuomenė mažai žino apie naująsias tarptautiniu mastu naudojamas informavimo apie 
pavojus etiketes, pateikiamas ant cheminių medžiagų pakuočių, bet, kita vertus, vartotojai 
retai perka šias chemines medžiagas. Etiketės yra palyginti naujas dalykas ir informuotumo 
lygis tikrai kils. Vis dėlto norint padidinti informuotumą, ypač pagilinti supratimą, ką reiškia 
etiketėse pateikiama informacija, reikia nacionalinio, pramonės ir ES lygmens pastangų. 

Cheminių medžiagų pavojingumas šalyse suprantamas nevienodai, be to, plačiosios 
visuomenės pogrupiai taip pat skiriasi. Todėl rengiant sąmoningumo ugdymo veiksmus reikėtų 
atsižvelgti į nacionalinius pavojų suvokimo ypatumus ir tam tikrų visuomenės grupių, kaip 
antai šeimų, viengungių, darbininkų, mokinių ir t. t., požiūrį į pavojus. 

Dauguma žmonių apie saugų buitinių chemijos produktų naudojimą ir laikymą sprendžia pagal 
tai, ką jie žino apie produktus, ir skatinami emocinių veiksnių, kurie priklauso veikiau nuo 
patirties nei nuo pakuotėje rastos informacijos. Todėl vykdant sąmoningumo ugdymo veiksmus 
reikia atsižvelgti į šiuos emocinius ir patirties veiksnius. 

Pavojingumo ženklinimo etikečių poveikį ES piliečių elgesiui ir supratimui toliau tirti vertėtų po 
2015 m. – datos, iki kurios senąjį visų cheminių medžiagų, kaip antai dažų ir klijų, ženklinimą 
turėtų pakeisti naujasis.  

Papildoma informacija ant produktų pakuočių 
Pramonė turėtų būti skatinama produktų išorę ir pakuotes labiau suderinti su pavojingumo 
informacija etiketėse, pasinaudodama elgseną lemiančiais veiksniais etiketės informacijos 
daromam įspūdžiui sustiprinti ir taip skatindama tam tikrą saugos atžvilgiu vartotojų elgesį. 

Nepatartina keisti senųjų CLP etikečių, verčiau leisti žmonėms priprasti prie naujosios 
sistemos, kuri dabar naudojama pasauliniu mastu, ir nuolat gilinti bendrąsias žinias apie 
cheminių medžiagų keliamus pavojus ir ypač skatinti juos saugiau naudoti buitinius chemijos 
produktus.  

Kaip nustatyta CLP reglamento 34 straipsnyje, Europos Komisija, remdamasi šiuo tyrimu, 



Annankatu 18, P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Finland | Tel. +358 9 686180 | Fax +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

 

pateiks ataskaitą Europos Parlamentui ir Tarybai, kad prireikus galėtų pasiūlyti iš dalies 
pakeisti šį reglamentą. 

Papildoma informacija 

Plačiosios visuomenės informavimo apie saugų cheminių medžiagų naudojimą 
tyrimas, pateiktas Europos Komisijai 2012 m. sausio 20 d.: 
http://echa.europa.eu/documents/10162/17203/clp_study_en.pdf 
 
Pranešimo apie riziką tinklas: 
http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-
communication-network 

CLP reglamento 34 straipsnis: 
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/clp/legislation 

 
 
 
 

http://echa.europa.eu/documents/10162/17203/clp_study_en.pdf
http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-communication-network
http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-communication-network
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/clp/legislation

	Papildoma informacija ant produktų pakuočių
	Papildoma informacija
	Plačiosios visuomenės informavimo apie saugų cheminių medžiagų naudojimą tyrimas, pateiktas Europos Komisijai 2012 m. sausio 20 d.:http://echa.europa.eu/documents/10162/17203/clp_study_en.pdfPranešimo apie riziką tinklas:http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-communication-network


